
- 1 - 

   

 

N. 226 del 25 ottobre 2018 

   

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: Utilizzo personale appartenente ad altra Pubblica Amministrazione a tempo determinato e parziale per 

n. 12 ore settimanali. Funzionario contabile. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 e ss.mm.ii. il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs. 3 

aprile 2006, n. 152 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 
autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 
servizio idrico integrato; 

- con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015 istitutiva dell’Ente; 

- con l’art. 12 comma 2 della L.R. 25/2017 è stato previsto che in attesa della modifica dello statuto e fino 
all'elezione del nuovo comitato d'ambito, il Comitato è composto da cinque membri; 

- con deliberazione n. 1 del 22 gennaio 2018 si è dato atto dell’insediamento del Comitato Istituzionale d’Ambito 
ed è stato eletto quale Presidente il componente sindaco Renzo Ponti; 

- con deliberazione n. 12 del 16 aprile 2018 è stato stabilito di conferire l’incarico di Direttore Generale dell’Ente 
di Governo dell’Ambito della Sardegna all’Ing. Maurizio Meloni. 

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna. 

Dato atto che risultano attualmente vacanti i posti in organico di Dirigente dell’Area Amministrazione e Finanze e di 
Funzionario contabile per il servizio contabilità, bilancio e patrimonio.  

Rilevata la necessità, nelle more dell’avvio e dell’espletamento delle procedure concorsuali per la copertura delle 
figure sopra citate, che si dovranno svolgere entro il 31 dicembre 2019, al fine di garantire la continuità delle attività 
dell’Area Amministrazione e Finanze, di procedere ad acquisire la professionalità necessaria attraverso la stipula di 
una convenzione ex art. 1, comma 557, della Legge 311/2004. 

Visto l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 (finanziaria 2005) il quale prevede che ““I comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e 
le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali 
purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”. 

Dato atto inoltre che: 

- l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna con nota prot. n. 6226 del 19 settembre 2018 ha richiesto al 
Comune di Assemini il rilascio dell’autorizzazione alla dipendente Dott.ssa Anna Rita Depani Funzionario Cat. 
Giuridica D (ex D3), posizione economica D6, dotata di alto profilo professionale, a prestare servizio presso 
l’EGAS per la durata di mesi sei e per n. 12 ore settimanali, salvo eventuale proroga, per lo svolgimento delle 
attività del servizio contabilità, bilancio e patrimonio, nonché quale supporto del Direttore Generale che assolve 
pro-tempore anche alle funzioni di Dirigente dell’Area Amministrazione e Finanze; 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

- il Comune di Assemini con deliberazione della Giunta n. 153 del 12 ottobre 2018 ha autorizzato ai sensi di 

legge lo scavalco di eccedenza della dipendente Dott.ssa Depani Anna Rita ed approvato lo schema di 
convenzione che definisce lo svolgimento della prestazione lavorativa, e disciplina, in particolare, la durata del 
periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione fra i due Enti, la ripartizione degli oneri e i 
conseguenti adempimenti reciproci ed ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di 
lavoro. 

Richiamata la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 50 del 18 ottobre 2018, con la quale è stato 
stabilito: 

 di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con il Comune di Assemini e l’EGAS, al fine di 
regolare gli aspetti ritenuti utili per una corretta gestione della prestazione lavorativa della dipendente, ed in 
particolare la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione fra i due Enti, la 
ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci ed ogni altro aspetto ritenuto utile per la gestione 
del rapporto di lavoro, da svolgersi ai sensi dell’art. 1, comma 557 della L. 311/2004, per un numero massimo di 
12 ore settimanali, al di fuori dell’orario d’obbligo e per mesi sei, eventualmente prorogabili;  

 di autorizzare il Direttore Generale alla sottoscrizione della convenzione. 

Rilevato che la convenzione regolante i rapporti con il Comune di Assemini e l’EGAS è stata firmata digitalmente 
dall’EGAS in data 22 ottobre 2018 e dal Comune in data 25 ottobre 2018 (Rep. n. 45/2018) e che, ai sensi dell’art. 
2 della stessa, il rapporto di lavoro della Dott.ssa Anna Rita Depani con l’EGAS decorre dalla data del 25 ottobre 
2018. 

Considerato che l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 (Legge Finanziaria 2005) determina l’instaurarsi di un 
rapporto di lavoro di tipo subordinato tra ente utilizzatore e dipendente, previo assenso dell’Amministrazione di 
appartenenza, in deroga al principio di unicità del rapporto di lavoro a tempo pieno del pubblico dipendente 
espresso dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001. 

Ritenuto necessario stipulare con la dipendente dott.ssa Anna Rita Depani, ai sensi dell’articolo 1 comma 557 della 
legge 30 dicembre 2004 n. 311, il contratto di assunzione a tempo determinato per n. 12 ore settimanali con il 
profilo di Funzionario contabile categoria D (ex D3), posizione economica D6, per il periodo dal 25 ottobre 2018 al 
24 aprile 2019, salvo proroga che dovrà essere preventivamente autorizzata, con rilascio di nulla osta e senza 
necessità di modifica della convenzione stipulata tra EGAS e Comune. 

Ritenuto inoltre necessario provvedere alla specificazione del contenuto dell'incarico nel rispetto delle condizioni 
dettate dalla suddetta convenzione, e di conferire alla Dott.ssa Anna Rita Depani l’incarico di Responsabile di 
posizione organizzativa dei servizi dell’Area Amministrazione e Finanze, “Servizio contabilità, bilancio e 
patrimonio”, “Servizio gestione risorse umane”, “Servizio gare, contratti e acquisti”. 

Ritenuto altresì necessario approvare, a tal fine, nel rispetto delle condizioni dettate dalla suddetta convenzione, lo 
schema del contratto individuale di lavoro con la dipendente, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, che specifica il contenuto dell'incarico conferito, descrivendo le competenze attribuite per 
lo svolgimento dei compiti di programmazione, gestione e controllo dell’Area Amministrazione e Finanze. 

Considerato che come stabilito dal Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale relativo al personale del 
comparto Funzioni Locali 2016-2018 il conferimento dell’incarico di posizione organizzativa comporta l’attribuzione 
al dipendente della retribuzione di posizione ai sensi dell’art. 15 del CCNL 2016-2018, il quale prevede che 
l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000,00 ad un massimo di € 16.000,00 e che 
ciascun ente stabilisce la suddetta graduazione sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della 
complessità nonché della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione 
organizzativa. 

Ritenuto di riconoscere alla Dott.ssa Anna Rita Depani: 

 il trattamento economico della categoria D (ex D3) posizione economica D6, prevista per i dipendenti del 
comparto Funzioni Locali, rapportata al periodo di attribuzione dell’incarico ed all’orario di servizio prestato; 

 la retribuzione di posizione di € 16.000,00 che deve essere intesa quale cifra lorda in base annua, per tredici 
mensilità, rapportata alla durata effettiva della titolarità di posizione organizzativa oltre ad una retribuzione di 
risultato, calcolata nella misura del 25% della retribuzione di posizione, rapportata al periodo di attribuzione 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

dell’incarico ed all’orario di servizio prestato. 

Dato atto che: 

- tale trattamento assorbe e sostituisce tutte le indennità e compensi previsti dal CCNL 2016-2018, ivi compreso il 
compenso per lavoro straordinario; 

- al dipendente nominato titolare di posizione organizzativa è erogata una retribuzione di risultato subordinata alla 
valutazione positiva dei risultati dell’attività del dipendente sulla scorta della metodologia di valutazione vigente 
presso l’EGAS. 

Ritenuto necessario impegnare le somme necessarie per l’assunzione della dipendente dott.ssa Anna Rita Depani, 
di cui € 3.220,00 con esigibilità nell’esercizio 2018 ed € 5.580,00, con esigibilità nell’esercizio 2019, oltre oneri 
riflessi e Irap, come meglio specificato nel determinato. 

Viste: 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 56 del 27 dicembre 2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020; 

- la Deliberazione del Comitato istituzionale d’Ambito n.17 del 31 maggio 2018 di approvazione del Rendiconto 
della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n.27 del 17 luglio 2018 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020, del Piano della performance e del Piano dettagliato degli obbiettivi; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 28 del 27 luglio 2018 avente ad oggetto “Verifica 
equilibri di bilancio 2018-2020 ex art. 193 del Testo unico enti locali”; 

- la Deliberazione del Comitato istituzionale d’Ambito n. 29 del 2 agosto 2018 di approvazione dell’assestamento 
generale al Bilancio di Previsione 2018-2020 ai sensi dell’art. 175 D. Lgs 267/2000; 

- la Deliberazione del Comitato istituzionale d’Ambito n. 49 del 18 ottobre 2018 di approvazione della Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018 – 2020. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

DETERMINA 

Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione. 

Di stipulare con la dipendente dott.ssa Anna Rita Depani, ai sensi dell’articolo 1 comma 557 della legge 30 
dicembre 2004 n. 311, il contratto di assunzione a tempo determinato per n. 12 ore settimanali con il profilo di 
Funzionario contabile categoria D (ex D3), posizione economica D6, per il periodo dal 25 ottobre 2018 al 24 aprile 
2019, salvo proroga che dovrà essere preventivamente autorizzata, con rilascio di nulla osta e senza necessità di 
modifica della convenzione stipulata tra EGAS e Comune. 

Di conferire alla Dott.ssa Anna Rita Depani l’incarico di Responsabile di posizione organizzativa dei servizi 
dell’Area Amministrazione e Finanze, “Servizio contabilità, bilancio e patrimonio”, “Servizio gestione risorse 
umane”, “Servizio gare, contratti e acquisti”. 

Di approvare, nel rispetto delle condizioni dettate dalla suddetta convenzione, lo schema del contratto individuale di 
lavoro con la dipendente, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all.to A), che 
specifica il contenuto dell'incarico conferito, descrivendo le competenze attribuite per lo svolgimento dei compiti di 
programmazione, gestione e controllo dell’Area Amministrazione e Finanze. 

Di riconoscere alla Dott.ssa Anna Rita Depani: 

- il trattamento economico della categoria D (ex D3) posizione economica D6, prevista per i dipendenti del 
comparto Funzioni Locali, rapportata al periodo di attribuzione dell’incarico ed all’orario di servizio prestato; 

- la retribuzione di posizione di € 16.000,00 che deve essere intesa quale cifra lorda base annua, per tredici 
mensilità, rapportata alla durata effettiva della titolarità di posizione organizzativa oltre ad una retribuzione di 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

risultato, calcolata nella misura del 25% della retribuzione di posizione, rapportata al periodo di attribuzione 
dell’incarico ed all’orario di servizio prestato. 

Di dare atto che il contratto prevede una spesa presunta pari a: 

-  € 4.381,00 per l’annualità 2018 di cui € 1.964,00 a titolo di retribuzione, € 1.221,00 a titolo di indennità di 

posizione e di risultato, € 888,00 a titolo di oneri riflessi, € 273,00 a titolo di Irap; 

- € 7.233,00 per l’annualità 2019 di cui € 3.403,00 a titolo di retribuzione, € 2.117,00 a titolo di indennità di 
posizione e di risultato, € 1.539,00 a titolo di oneri riflessi, € 474,00 a titolo di Irap. 

Di impegnare, per le motivazioni sopra descritte, in favore della dott.ssa Anna Rita Depani le somme sottoelencate 
mediante imputazione sul Bilancio di Previsione 2018/2020, codice di bilancio 1.03.1.0101, come appresso 
indicato: 

- € 1.964,00 esigibilità anno 2018 codice voce impegno U.1.01.01.01.006 (cap. 600); 

- € 1.221,00 esigibilità anno 2018 codice voce impegno U.1.01.01.01.008 (cap. 600); 

- € 35,00 esigibilità anno 2018 codice voce impegno U.1.01.01.01.008 (cap. 1302); 

- € 3.403,00 esigibilità anno 2019 codice voce impegno U.1.01.01.01.006; 

- € 2.117,00 esigibilità anno 2019 codice voce impegno U.1.01.01.01.008. 

- € 60,00 esigibilità anno 2019 codice voce impegno U.1.01.01.01.008. 

Di dare atto che gli oneri riflessi e l’Irap trovano copertura finanziaria sui rispettivi capitoli di bilancio dell’Area 
Amministrazione e Finanze. 

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere. 

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità affinché effettui le verifiche contabili necessarie 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Di trasmettere copia della presente determinazione, corredata dell’attestazione di copertura finanziaria, al Servizio 
Affari Istituzionali per l’avvio degli atti di competenza. 

 

 

 

 

  

Il Direttore Generale 

Ing. Maurizio Meloni 
 
 





ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 6 - 

 
Area Amministrazione e Finanze Servizio Contabilità 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e della copertura finanziaria. Si appone pertanto il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 

Cagliari, _______________________ . 

N° Impegno Accertamento Capitolo Anno Importo 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Maurizio Meloni) 
 

Responsabile del procedimento contabile 
 

  
Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto, esecutivo ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile che ne attesta la copertura finanziaria, è in corso di 

pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data odierna per quindici giorni consecutivi. 

Cagliari, _______________________ . 

Il Funzionario 

(Dott. __________________) 
 

  
Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo di questo Ente per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

Cagliari, _______________________ . 

Il Funzionario 

(Dott. ________________) 
 

   


